— 1 —
— 1 —

吉科协发青字〔2024〕3号

关于举办第 32 届吉林省青少年科技艺术作品

展示交流活动的通知

各市（州）、长白山开发区科协，梅河口市科协，各有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实习

近平总书记在新时代推动东北全面振兴座谈会上的重要讲话

精神和关于科技创新的重要论述精神，持续做好依托科普资源

助推“双减”工作，引导青少年用艺术形式展现对未来科技的

美好向往，为庆祝祖国 75 周年华诞营造浓厚氛围，吉林省科

学技术协会决定举办第 32 届吉林省青少年科技艺术作品展示

交流活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

科创画未来·庆祖国华诞

二、组织实施

吉林省科学技术协会文件

— 2 —— 2 —

本届活动将依据《第 32 届吉林省青少年科技艺术作品展

示交流活动实施办法》（附件 1）执行。

第一阶段：6 月为活动申报阶段。各地科协，中、省直学

校征集推荐优秀作品参加活动。为规范活动组织流程，提升信

息化管理水平，本届活动将继续采用网络申报和实物报送相结

合的方式进行。

第二阶段：7—10 月为活动组织实施阶段。活动组委会组

织开展作品资格审查、初评和终评工作。

第三阶段：11 月为总结表彰阶段。活动组委会将对获奖单

位和个人进行表彰。

三、申报要求

申报时间为 6 月 11—30 日 ,申报系统操作指南上传至

http://jilin.xiaoxiaotong.org/，请参与选手、校级管理员、各地

管理员下载查看，并按照操作指南提示进行操作。

（一）参与选手

1. 申报平台于 6月 11日零点开放，参与选手需在 6月 30

日 24:00 前登录网址 http://qs.jlstnet.net/index.html 进行网络申

报。

2. 带有编号的报名表需从系统中填写完成后下载导出，参

与选手及辅导教师手写签字后按要求将报名表回传至系统中，

并粘贴于作品背面，再进行作品实物报送。

3. 参与选手在申报期内要持续关注报名状态，出现问题及

— 3 —

时修改，申报时间结束后平台自动关闭，无法修改及上报。

4. 所有参与作品，代表作者允许主办单位共享作品著作权

和版权，允许主办单位、征集单位拥有出版作品集、公开展映

展示、宣传推介等作品使用权。

5. 参与选手及辅导教师需保证参与作品均为原创，作品是

作者本人自主选题，亲自创作完成，且无著作权争议，作品无

任何侵犯他人著作权和版权行为，对于涉嫌抄袭的作品，由作

者承担一切法律责任，同时活动组委会保留追究参与选手及辅

导教师学术道德责任的权利。

（二）各级管理员

各级管理员登录网址 http://qs.jlstnet.net/admin_2021/login.aspx。

1. 校级管理员。

（1）各参与学校需指派 1名科技教师作为活动校级管理员，

对本校申报作品进行审核上报。校级管理员需在平台内申请注

册，待所在地区管理员通过后，才有权限审核上报本校参与作品。

（2）新参与的学校需在注册平台下载“添加学校申请表”，

已注册过的学校如需要替换校级管理员的下载“替换管理员申

请表”，盖章后发送至各地管理员邮箱（附件 2）提交申请，

学校名称请以公章为准。

2. 各地管理员。

（1）省级管理员已为各地管理员统一分配平台管理账号。

各地管理员须于 7月 12日 17:00前在系统内上传本地所有参与

— 3 —— 2 —

本届活动将依据《第 32 届吉林省青少年科技艺术作品展

示交流活动实施办法》（附件 1）执行。

第一阶段：6 月为活动申报阶段。各地科协，中、省直学

校征集推荐优秀作品参加活动。为规范活动组织流程，提升信

息化管理水平，本届活动将继续采用网络申报和实物报送相结

合的方式进行。

第二阶段：7—10 月为活动组织实施阶段。活动组委会组

织开展作品资格审查、初评和终评工作。

第三阶段：11 月为总结表彰阶段。活动组委会将对获奖单

位和个人进行表彰。

三、申报要求

申报时间为 6 月 11—30 日 ,申报系统操作指南上传至

http://jilin.xiaoxiaotong.org/，请参与选手、校级管理员、各地

管理员下载查看，并按照操作指南提示进行操作。

（一）参与选手

1. 申报平台于 6月 11日零点开放，参与选手需在 6月 30

日 24:00 前登录网址 http://qs.jlstnet.net/index.html 进行网络申

报。

2. 带有编号的报名表需从系统中填写完成后下载导出，参

与选手及辅导教师手写签字后按要求将报名表回传至系统中，

并粘贴于作品背面，再进行作品实物报送。

3. 参与选手在申报期内要持续关注报名状态，出现问题及

— 3 —

时修改，申报时间结束后平台自动关闭，无法修改及上报。

4. 所有参与作品，代表作者允许主办单位共享作品著作权

和版权，允许主办单位、征集单位拥有出版作品集、公开展映

展示、宣传推介等作品使用权。

5. 参与选手及辅导教师需保证参与作品均为原创，作品是

作者本人自主选题，亲自创作完成，且无著作权争议，作品无

任何侵犯他人著作权和版权行为，对于涉嫌抄袭的作品，由作

者承担一切法律责任，同时活动组委会保留追究参与选手及辅

导教师学术道德责任的权利。

（二）各级管理员

各级管理员登录网址 http://qs.jlstnet.net/admin_2021/login.aspx。

1. 校级管理员。

（1）各参与学校需指派 1名科技教师作为活动校级管理员，

对本校申报作品进行审核上报。校级管理员需在平台内申请注

册，待所在地区管理员通过后，才有权限审核上报本校参与作品。

（2）新参与的学校需在注册平台下载“添加学校申请表”，

已注册过的学校如需要替换校级管理员的下载“替换管理员申

请表”，盖章后发送至各地管理员邮箱（附件 2）提交申请，

学校名称请以公章为准。

2. 各地管理员。

（1）省级管理员已为各地管理员统一分配平台管理账号。

各地管理员须于 7月 12日 17:00前在系统内上传本地所有参与

— 4 —— 4 —

作品信息统计表，完成上报工作。

（2）各地管理员在审核新增加学校时，要先确认系统内是

否有相同名字的学校存在，需按照公章名字添加学校。

（3）各地管理员在审核添加学校管理员时，先确认是否有

重复的学校（每个学校每个项目只有一个管理员），若有新管

理员需要替换的，要审核“替换管理员申请表”，需学校盖章

后方可通过，同时上一个管理员账号禁用。

（4）各地管理员需持续关注邮箱，及时审核校级报名情况，

并审核本地学校提交的添加学校申请表和替换管理员申请表，

确保申报工作顺利完成。

3. 中、省直学校。

先由校级管理员审核后直接报送至活动组委会。

（三）活动组委会

活动组委会只接受各级管理员通过申报平台与实物报送的

申报作品，不接收除中、省直学校外任何学校、个人提交的参与

作品。

四、相关要求

1. 各地科协负责收集本地作品实物并于 7月 19日前邮寄

（送）至吉林省青少年科技中心，中、省直学校以校为单位直

接报送，逾期不予受理。

2. 请各地科协项目负责人严格按照作品名额分配表（附件

3）的名额组织上报本地作品，超出部分无法在系统内完成申

— 5 —

报工作。

3. 本届活动收到的所有报送作品组委会一律不予返还。

4. 活动网络申报 QQ答疑群：526365811，申报期间如有

问题可进群咨询或电话咨询。

5. 第 32届吉林省青少年科技艺术作品展示交流活动组委

会秘书处设在吉林省青少年科技中心。

联 系 人：吉林省青少年科技中心 吴迪

联系电话：0431—85261363

地 址：长春市人民大街 6255号

邮 编：130021

邮 箱：38673278@qq.com

附件： 1. 第 32届吉林省青少年科技艺术作品展示交流

活动实施办法

2. 各地青少年科技艺术作品展示交流活动项目

负责人联系方式

3. 作品名额分配表

吉林省科学技术协会

2024年 5月 31日

— 5 —— 4 —

作品信息统计表，完成上报工作。

（2）各地管理员在审核新增加学校时，要先确认系统内是

否有相同名字的学校存在，需按照公章名字添加学校。

（3）各地管理员在审核添加学校管理员时，先确认是否有

重复的学校（每个学校每个项目只有一个管理员），若有新管

理员需要替换的，要审核“替换管理员申请表”，需学校盖章

后方可通过，同时上一个管理员账号禁用。

（4）各地管理员需持续关注邮箱，及时审核校级报名情况，

并审核本地学校提交的添加学校申请表和替换管理员申请表，

确保申报工作顺利完成。

3. 中、省直学校。

先由校级管理员审核后直接报送至活动组委会。

（三）活动组委会

活动组委会只接受各级管理员通过申报平台与实物报送的

申报作品，不接收除中、省直学校外任何学校、个人提交的参与

作品。

四、相关要求

1. 各地科协负责收集本地作品实物并于 7月 19日前邮寄

（送）至吉林省青少年科技中心，中、省直学校以校为单位直

接报送，逾期不予受理。

2. 请各地科协项目负责人严格按照作品名额分配表（附件

3）的名额组织上报本地作品，超出部分无法在系统内完成申

— 5 —

报工作。

3. 本届活动收到的所有报送作品组委会一律不予返还。

4. 活动网络申报 QQ答疑群：526365811，申报期间如有

问题可进群咨询或电话咨询。

5. 第 32届吉林省青少年科技艺术作品展示交流活动组委

会秘书处设在吉林省青少年科技中心。

联 系 人：吉林省青少年科技中心 吴迪

联系电话：0431—85261363

地 址：长春市人民大街 6255号

邮 编：130021

邮 箱：38673278@qq.com

附件： 1. 第 32届吉林省青少年科技艺术作品展示交流

活动实施办法

2. 各地青少年科技艺术作品展示交流活动项目

负责人联系方式

3. 作品名额分配表

吉林省科学技术协会

2024年 5月 31日

— 6 —
— 6 —

附件 1

第 32 届吉林省青少年科技艺术作品

展示交流活动实施办法

吉林省青少年科技艺术作品展示交流活动由吉林省科学

技术协会主办，吉林省青少年科技中心、吉林省青少年科技教

育协会承办，各市（州）、长白山开发区科协，梅河口市科协，

各中、省直学校负责组织征集选送作品。由活动组委会聘请专

家组成活动评委会对申报作品进行评选，由主办单位对获奖单

位和个人进行表彰。

一、总体要求

科技艺术作品应以艺术的形式展现出新时代青少年朝气

蓬勃、奋发有为的精神面貌，表达孩子们对美好生活的向往和

未来科学发展的畅想。本届活动主题为“科创画未来·庆祖国

华诞”，参与作品要主题鲜明、创作新颖、构思独特、技法高

超，具有一定的科技内涵和艺术创造性。

二、绘画类别

分为水粉、水彩、蜡笔画、国画、油画、素描、钢笔画、

铅笔画。

三、活动组别

— 7 —

幼儿组（幼儿园）、小学组、初中组、高中组、中职组（中

专、职高、技校）。

四、活动要求

1. 作品背面需粘贴由网络申报系统导出的报名表，参与选

手及辅导教师均需手写签字。

2. 每名参与选手只限报一件作品，每个作品只限填写一位

辅导教师，多报不予评选。

3. 参与作品坚决杜绝抄袭他人作品，组委会一经发现，将

取消参与资格并由作者本人承担相关法律责任。

五、评审要求

1. 作品要求：作品尺寸规格为 4 开（长 52.5cm×宽

37.6cm ），其中国画尺寸为 3尺（长 100cm×宽 55cm）。

2. 参与作品无需装裱。

3. 凡有下列情况之一者不予参评：

（1）出现科学性错误。

（2）画幅尺寸不符合规定。

（3）把科学和神话混淆、引入鬼神迷信故事内容。

（4）未粘贴由系统导出的报名表，参与选手及辅导教师

未签字。

（5）申报信息与作品信息不一致。

（6）抄袭他人作品。

六、评审标准

— 7 —
— 6 —

附件 1

第 32 届吉林省青少年科技艺术作品

展示交流活动实施办法

吉林省青少年科技艺术作品展示交流活动由吉林省科学

技术协会主办，吉林省青少年科技中心、吉林省青少年科技教

育协会承办，各市（州）、长白山开发区科协，梅河口市科协，

各中、省直学校负责组织征集选送作品。由活动组委会聘请专

家组成活动评委会对申报作品进行评选，由主办单位对获奖单

位和个人进行表彰。

一、总体要求

科技艺术作品应以艺术的形式展现出新时代青少年朝气

蓬勃、奋发有为的精神面貌，表达孩子们对美好生活的向往和

未来科学发展的畅想。本届活动主题为“科创画未来·庆祖国

华诞”，参与作品要主题鲜明、创作新颖、构思独特、技法高

超，具有一定的科技内涵和艺术创造性。

二、绘画类别

分为水粉、水彩、蜡笔画、国画、油画、素描、钢笔画、

铅笔画。

三、活动组别

— 7 —

幼儿组（幼儿园）、小学组、初中组、高中组、中职组（中

专、职高、技校）。

四、活动要求

1. 作品背面需粘贴由网络申报系统导出的报名表，参与选

手及辅导教师均需手写签字。

2. 每名参与选手只限报一件作品，每个作品只限填写一位

辅导教师，多报不予评选。

3. 参与作品坚决杜绝抄袭他人作品，组委会一经发现，将

取消参与资格并由作者本人承担相关法律责任。

五、评审要求

1. 作品要求：作品尺寸规格为 4 开（长 52.5cm×宽

37.6cm ），其中国画尺寸为 3尺（长 100cm×宽 55cm）。

2. 参与作品无需装裱。

3. 凡有下列情况之一者不予参评：

（1）出现科学性错误。

（2）画幅尺寸不符合规定。

（3）把科学和神话混淆、引入鬼神迷信故事内容。

（4）未粘贴由系统导出的报名表，参与选手及辅导教师

未签字。

（5）申报信息与作品信息不一致。

（6）抄袭他人作品。

六、评审标准

— 8 —— 8 —

1. 想象力：选题、创意和新颖程度。

2. 科学性：科学依据、逻辑思维。

3. 绘画水平：画面设计、色彩处理、绘画技巧。

4. 完整性：科技与艺术相结合。

七、评审办法

组委会将聘请省内著名科技专家、艺术专家担任评委，对

作品进行公平、公正的评选。

八、奖励办法

1. 奖项设定。本届活动设最佳作品奖、优秀作品奖、入围

作品奖、参与奖。

2. 评奖比例：根据参与作品质量，初评后进入终评的作品

获奖比例为最佳作品奖 10%、优秀作品奖 20%、入围作品奖

30%、参与奖 40%，根据作品质量上下浮动不超过 2%。

3. 本届活动设优秀组织单位、优秀组织工作者等奖项。

活动组委会根据各地组织上报作品的数量和质量综合评定受

表彰的单位和个人。

4. 由主办单位对获奖单位和个人进行表彰，颁发奖牌和证

书。

— 9 —

附件 2

各地青少年科技艺术作品展示交流活动

项目负责人联系方式

地区 姓名 联系方式 电子邮箱

长春市 刘传博 0431-88921221 ccskxqsb@126.com

吉林市 胡丁予 0432-66550821 hudingyu2008@163.com

延边朝鲜族自治州 王 岩 13620708966 2582562356@qq.com

四平市 隋广新 15500100065 spsgx@163.com

通化市 郭婷婷 13704356432 331461013@qq.com

白城市 李 威 13694363236 bckx317@163.com

辽源市 杨旭春 13234378899 415331417@qq.com

松原市 刘 丹 15143853163 1139574201@qq.com

白山市 孙 磊 13943962236 bssqsn@163.com

长白山开发区 孙 萌 15981361771 cbstywc@163.com

梅河口市 崔汶博 13943553299 mhkskx@163.com

中、省直学校 吴 迪 043185261363 38673278@qq.com

— 9 —— 8 —

1. 想象力：选题、创意和新颖程度。

2. 科学性：科学依据、逻辑思维。

3. 绘画水平：画面设计、色彩处理、绘画技巧。

4. 完整性：科技与艺术相结合。

七、评审办法

组委会将聘请省内著名科技专家、艺术专家担任评委，对

作品进行公平、公正的评选。

八、奖励办法

1. 奖项设定。本届活动设最佳作品奖、优秀作品奖、入围

作品奖、参与奖。

2. 评奖比例：根据参与作品质量，初评后进入终评的作品

获奖比例为最佳作品奖 10%、优秀作品奖 20%、入围作品奖

30%、参与奖 40%，根据作品质量上下浮动不超过 2%。

3. 本届活动设优秀组织单位、优秀组织工作者等奖项。

活动组委会根据各地组织上报作品的数量和质量综合评定受

表彰的单位和个人。

4. 由主办单位对获奖单位和个人进行表彰，颁发奖牌和证

书。

— 9 —

附件 2

各地青少年科技艺术作品展示交流活动

项目负责人联系方式

地区 姓名 联系方式 电子邮箱

长春市 刘传博 0431-88921221 ccskxqsb@126.com

吉林市 胡丁予 0432-66550821 hudingyu2008@163.com

延边朝鲜族自治州 王 岩 13620708966 2582562356@qq.com

四平市 隋广新 15500100065 spsgx@163.com

通化市 郭婷婷 13704356432 331461013@qq.com

白城市 李 威 13694363236 bckx317@163.com

辽源市 杨旭春 13234378899 415331417@qq.com

松原市 刘 丹 15143853163 1139574201@qq.com

白山市 孙 磊 13943962236 bssqsn@163.com

长白山开发区 孙 萌 15981361771 cbstywc@163.com

梅河口市 崔汶博 13943553299 mhkskx@163.com

中、省直学校 吴 迪 043185261363 38673278@qq.com

— 10 —
— 10 —

附件 3

作品名额分配表

数量

地区

报送作品

个数（件）

长春市 500

吉林市 300

四平市 200

辽源市 200

通化市 200

白山市 200

白城市 200

松原市 200

延边朝鲜族自治州 200

长白山开发区 100

梅河口市 100

中、省直学校
200（每所学校报送数量不

得超过 20）

合 计 2600

吉林省科协办公室 2024年 5月 31日印发